
1 
 

DELIBERAZIONE 27 DICEMBRE 2017  
903/2017/A 
 
DETERMINAZIONI IN MERITO AL TRASFERIMENTO DELLA SEDE LEGALE 
DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO NELLA CITTÀ 
DI MILANO 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 27 dicembre 2017 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, e s.m.i.; 
• il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 come convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114 (di seguito: DL 90/14) e, in particolare, quanto 
disposto all’art. 22, commi 9 e 9-bis; 

• il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 maggio 2015 (di 
seguito: Decreto MEF), allegato alla comunicazione del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze prot. 46366 del 4 giugno 2015; 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 6 agosto 2015, 423/2015/A (di seguito: deliberazione 
423/2015/A). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’art. 22, comma 9, del DL 90/14 prevede, tra l’altro, che determinati organismi, 
tra i quali è ricompresa anche l’Autorità, “gestiscono i propri servizi logistici in 
modo da rispettare i seguenti criteri: a) sede in edificio di proprietà pubblica o 
in uso gratuito, salve le spese di funzionamento, o in locazione a condizioni più 
favorevoli rispetto a quelle degli edifici demaniali disponibili …”; 

• l’Autorità fin dall’origine ha avuto in Milano la sede principale, ove è 
concentrata la maggioranza dei propri Uffici;  

• al fine di adempiere alle disposizioni soprarichiamate del DL 90/14, l’Autorità 
ha acquisito, in via preliminare, il Decreto MEF di approvazione dell’operazione 
di acquisto dell’immobile di proprietà della Città Metropolitana di Milano, 
individuato in Milano, Corso di Porta Vittoria 27 e, in esito ad una procedura di 
vendita ad evidenza pubblica, ha proceduto - giusta deliberazione 423/2015/A – 
all’acquisto, in data 15 dicembre 2015, dell’immobile citato - a rogito notarile 
rep. 27068/14919; 



2 
 

• nella stessa deliberazione 423/2015/A l’Autorità ha dato mandato alle Direzioni 
competenti di porre in essere le misure necessarie per assicurare la piena 
operatività della nuova sede legale nei tempi più rapidi possibili; 

• terminati nel mese di settembre 2017 i lavori di ristrutturazione del piano terzo 
dell’immobile e i conseguenti collaudi, si è proceduto al trasferimento nella 
nuova sede di alcune Direzioni dell’Autorità, per complessivi 70 dipendenti, 
nonché dell’ufficio del rappresentante legale pro-tempore dell’Autorità; 

  
RITENUTO CHE: 
 

• possa ritenersi pienamente operativa, a seguito dell’avvenuto trasferimento di 
alcune Direzioni dell’Autorità,  la sede di Milano, Corso di Porta Vittoria 27;   

• si possa, pertanto, procedere al trasferimento della sede legale dell’Autorità; 
 

 
DELIBERA 

 
 
1. di trasferire la sede legale dell’Autorità nell’immobile di proprietà sito in Milano, 

Corso di Porta Vittoria 27; 
2. di trasmettere, per opportuna informazione, la presente deliberazione alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 

3. di dare mandato alla Direzione Affari Generali e Risorse di procedere alla 
comunicazione a tutti gli  soggetti esterni interessati  del trasferimento della sede 
legale dell’Autorità; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

27 dicembre 2017   IL PRESIDENTE 
Guido Bortoni 


	Nella riunione del 27 dicembre 2017

